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Paaiškinimas.
Pereitam „Lietuvis Brazilijoj“ nu

mery paskelbus Konsulato pranešimą 
sklypininkų reikalu, Vilią Bellos pir
mieji savininkai, pp. Heinsfurter ir F. 
Ganger kreipėsi į mus išaiškinti tiems 
sklypininkams, kurie tiesioginiai iš jų 
yra pirkę sklypus, kad jie nieko ben
dro neturi su ta žeme, kurią ankščiau 
pardavinėjo R. Podolskis ir kurią da
bartiniu metu, kaip Podolskio įgalioti
nis, tvarko p. Morbanio Rodrigues.

Šituo paaiškinimu pp. Heinsfurter, 
Ganger ir b-vė nori pasakyti, kad jie 
nesikreipė į Lietuvos Konsulatą tuo rei
kalu ir nemano kreiptis nė į kitas Įs
taigas kad prievartos keliu iš pirkėjų 
išieškoti mokesčius arba juos iš pirktų 
sklypų išmesti.

Priešingai, pp. Heinsfurtes, Gan
ger šiomis dienomis prie lietuvių stato
mos mokyklos pridėjo da vieną skl pą 
dovanai, tuo parodydami, kad jie su
geba ir pilnai Įvertina dabartinę padėti 
dėl esamos bedarbės ir dėl negalėjimo 
tesėti mėnesinius mokesčius mokėti.

Mes iš savo pusės mielai dedame 
šitą paaiškinimą ir negalime nutylėti, 
kad šitokiuo savo elgesiu pp. Heinsfur
ter, F. Ganger tik gali pelnyti dėkin
gumą tų sklypininkų, kurie su jais tu
ri tiesiogini reikalą.

Tikėsime, kad ir P. Podolskio įga
liotinis laiku supras tikrą dalykų pa
dėtį ir neskriaus bent grūmojimais sa
vo pirkėjų, ko jam visa širdimi galime 
palinkėti.

«L. Br.» Redakcija.

Prenumeratorių ir skaitytoju dė
mesiui.

Dar kartą prašome prenumerato
rių ir skaitytojų nesiųsti pinigų pap
rastuose laiškuose, nes jų redakcija be
veik visad negauna. Jei ir gauna tai tik 
tuščius laiškus. Čia, matoma, nesąžinin
gi pašto tarnautojai išima. Pinigus siųs
ti „carta com valor“, arba, jei nedidelė 
suma, nors apdraustame laiške.

Rašant adresus, taipat rašyti a i- 
ikiai, kitu atveju, klaidingu adresu 
jūsų laikraščiai, ar laiškai žūva.

Redakcija.

KAS GIRDĖTI LIETUVOJ?
Atvyko lietuviai iš Amerikos.

Olandijos-Amerikos linija per uos
tą Rotterdam iš Ne v Yorko atvyko 110 
Amerikos lietuvių. Šie ekskursantai 
vyko kaipo atskiri asmenys. Jų tarpe 
buvo laukiama specialės moterų eks
kursijos, bet pasirodė, kad jos atvyks 
vėliau. Ekskursantai važiavo iš Vokie
tijos pro Pag gius ir Klaipėda. Pagė
giuose ir Klaipėdoje vietų būrių šauliai 
ekskursantus sutiko. Į Kauną atvyko 
apie 15 žmonių, visai kiti pakelėj? išsi
skirstė į savo gimtines. Ekskursantų 
tarpe nemažas skaičius yra norinčių 
nuolat apsigyventi Lietuvoje.

Pirmas perkūnas ir pirmoji jo auka;

Šiomis dienomis per Rokiškio ap
skritį praūžė pirmoji pavasariškoji au
dra su smarkiu vėsulu ir perkūnu. Nuo

perkūno trenksmo buvo uždegtas Gire
lės kaimo gyventojos U. Sarauskienės 
gyvena ras namas, kurį subėgę apylin
kės gyventojai pusiau sudegusi užgesi
no. Be to, tame pat kaime perkūno bu
vo nutrenktas filis Romusis. 24 metų 
amšiaus. Jis buvo mėgintas atgaivinti, 
tačiau tas nepasisekė.

Susipažinimas su pasienio apsauga.
Šiomis dienomis išvyko į užsienį 

Klaipėdos kr. pasienio policijos vadas 
Stasiulis, laivo „Prezidentas Smetona“ 
inž. mechanikas Darginavičius ir vyr. 
šturmanas Janonis susipažinti su sveti
mų valstybių sienų ir jūrų apsaugos 
taktika ir sutvarkymu ir parinkti laivo 
tipą Lietuvos pajūrės apsaugos reikalams.

įdomi kontrabanda.
Šiomis dienomis Trakų apskrity 

pasienio policija prie administracijos li
nijos, Įnešant iš lenkų pusės sulaikė 
kontrabandinių prekių: 2352 lėlių, Al 7 
maldaknygių, 200 kalendorių (lenkų kal
ba) 13 št. šventųjų paveikslų. 171 št. 
sagučių, 144 škaplierių ir kitokių smul
kių prekių.

Miestų tarybų rinkimai.

Vidaus reikaiu ministeris pulkinin
kas Rusteika, pasirėmęs vietos savy- 
valdybės naujojo įstatymo 194 str., pa
skyrė naujoms miestų taryboms rinkti 
š. ra. birželio mėn. 15 d. Vadinasi, po 
keleto savaičių jau bus naujos miestų 
tarybas.

Pakeisti ratifikacijos dokumentai.

Gegužės 1 d. Užsienių Reikalų Mi
nisterijoj buvo pasikeista šių sutarčių 
ratifikacijos dokumentais: 1) Lietuvos 
ir Latvijos konvencijos valstybės sie
nos perkirstiems žemės sklypams kor 
boruoti ir likviduoti, 2) Lietuvos ir Lat
vijos kovencijos bendriems pasienių 
vandenims žuvininkystes tikslais nau
doti, 3) Lietuvos ir Latvijos susitarimų 
sienos žymėms ir sienos zonai palaiky
ti ir 4) Lietuvos ir Latvijos konvenci
jos valstybės lėšomis spausdinamiems 
leidiniams ir veikalams pasikeisti.

Stambiausios aukos nukentėju
sioms nuo potvynio.

Išskyrus jau minėtus, nukentėju- 
sieins nuo potvynio šelpti aukotojus, 
paaukojo po 1.000 lt. Lietuvos kredito 
bankas, ūkio bankas, žydų centralinis 
bankas, valstybės apdraudimo įstaiga, 
apdraudimo draugija „ Lietuva“, ap
draudimo įstaiga Lietuvos Lloydas, 
Lietuvos degtuk akcinė b-vė.

Suvalkijos ūkininkai dar neįeina i 
laukus.

Jei Ukmergės apskrities ūkinin
kai jau gali pradėti purenti dirvą pa
vasario sėjai, tai Suvalkijos ūkininkei 
dar apie tai tik galvoja. Užtvinusios 
upės ir upeliai ten dar tebemirkina ru
gius ir pievas. Kadangi dažnai ir daug 
palyja, tai į sunkiąsias dirvas dar įeiti 

, negalima, keliai blogi. Dabar skaisčiai 
šviečianti saulė duoda vilties, kad ne
trukus ir Suvalkijos ūkininkai galės 
traukti su žagre į laukus.

Gegužės pirmoji diena visoj Lietu
voj praėjo ramiai.

Gegužės pirmoji diena visoj Lietu
voj, kaip buvo numatyta, praėjo ramiai.

Zemé kolonizicijaj netoli S. Paulo 
Raštinėj V. Facchini, S. Paulo, Praça da Sê 3, aukŠt. 4

Parsiduoda žemės sklypai, kurie, randasi tarp Itapetiningos ir 
Faxinos, Capão Bonito municipijoj. Žemė geros rūšies „terra roxa“, 
raudona, apaugusi pirmykščiu mišku, išraižyta daugelio upelių. Tin
ka visokiam ūkiui. Prie pat kelio S. Paulo-Curityba, 270kil. nuo 
S. Paulo, netoli stoties Bury E. F. S. Su traukiniu susisiekti galima 
ir upėmis. Visus produktus galima pristatyti lengvai j S. Paulį. Ne
toli šių žemių yra vilią Guapiará ir Capão Bonito miestelis.

KAINOS: 10, 20 ar 30 alkierių 180$000 alkieris. Iš anksto 
Įmokėti po 50$000 už alkierį, o likusius — per 6 kartus po 22$000. 
Perkant 1000 alk. kaina tik 120$000 alkieris ir sąligos tos pat kaip 
aukščiau nurodyta. Visos pirkimo išlaidos pirkėjo. Dokumentai 
tikri iš 1866 m. Klimatas geras ir labai sveikas.

Dėl informacijų kreiptis raštinėm
PRAÇA DA SÈ NR. 3, AUKŠTAS 4. S. PAULO.
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Jokių demonstracijų ir net mėginimų 
demonstruoti nebuvo. Kaune buvo iš
mėtyta apie 100 proklamacijų. Provin
cijoj literatūros tą dieną nepasirodė Ši 
gegužės mėn. 1 d. aiškiai įrodė, kad 
pas mus komunistams nėra kas veikti.

Kurie artistai dirbs Šiauliuose?
Teko patirti, kad valstybės teatro 

direkcija pirmoj eilėj į Šiaulius koman
diruoja šiuos dramos artistus: I) Staniu
lį Juozą, (jis bus ir Šiaulių skyriaus 
vedėjas), 2) Pinkauska'tę P., 3) Rutkau
skaitę, 4) Janušaitienę Anas., 5) Dauba 
raitę, 6) Inčiūrą Kazį, 7) Radziavičių 
Alf., 8) Kramerį Rič., 9) Tvirbutą Ip., 
10) Derkintį Vai., 11) Mintinį J. ir 12) 
Kernauskienę EI.

Šis sąstatas yta galutinis. Galįs bū
ti tik papildomas, bet nekeičiamas.

Dar šią vasarą meksfaltuos 

pirmiausia Ožeškienės gatvę iki teisin
gumo rūmų ir Prezidento gatvę, žinoma, 
baigus pirma meksfaltuoti visą Laisvės 
alėją iki Įgulos bažnyčios.

Šiomis dienomis 

sukanka 125 metai nuo Fridricho Kur
šaičio gimimo. Ta progi. Klaipėdoj ren 
giamos paskaitos.

Apiplėšė bažnyčią.

Gegužės mėn. naktį, nežinomi pik
tadariai išmušė Alovės parapijos baž
nyčios langą ir pavogė iš didžiojo alto
riaus monstranciją su buvusia joje ko
munija. Pavogta monstrancija yra 
2000 litų vertės.

P1 u g ė s ugniagesiai trau
kiami atsakyti teisme.

Teko patirti, kad Plungės miesto 
valdyba pas taikos teisėją kelia bylą 
Plungės savanoriams gaisrininkams no
rėdama principiniai,išaiškinti klausimus, 
ar gaisrininkai privalo gaisrą gesinti, 
ar jie atsako už mašinų ir šiaip orga
nizacijos trūkumus.

Šia proga tenka pastebėti, kad 
musų savanorių ugniagesių vadinamuo
siuose normaliuose įstatuose, aukštes
nių mūsų ugniagesių viršininkų nuo
mone, esąs vienas paragrafas, kuris 
iš pagrindo ardąs visą ugniagesių drau
smę. Tas paragrafas yra šitoks: „Na
riai, kurių gyvenamiems namams gre
sia ugnies pavojus, yra paleidžiami nuo 

tarnybos pareigų“. Šiuo atvėj u šauliai
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ugniagesiai į tą reikalą žiūri visai kitaip. 
Jie laiko, kad ugniagesių komanda, ko
lektyvas, gali sėkmingiau kovoti su 
ugnimi ir daugiau padėti atskiriems na 
mų savininkams negu atskiri žmonės.

Steigiama daugiau biblio- 
t ek ų.

Miesto savivaldybė rūpinasi pagi
linti ir papildyti visų Kauno miesto gy
ventojų švietimą ir patenkinti kai ku
riuos jų kultūrinius reikalus. Tam rei
kalui yra įsteigtas ir išlaikomas mieste 
bibliotekų - skaityklų tinklas. Numato
ma turėti vieną centrinę miesto biblio
teką. Ji bus Vinco Kudirkos skaitykla. 
Taip pat numatomos įsteigti rajoninės 
bibliotekos Šančiuose, Karmelituose, 
Žaliakalny, Vytauto kalne, Viliampolê- 
je ir Aleksote.

Kitų mažesnių valstybių pavyzdžiu 
va'stybinės bibliotekos moksliško turi
nio knygos galės būti perduotos Vytau
to Didžiojo universiteto bibliotekai. Gro
žinė literatūra ir populiarios mokslo 
knygos rastų vietą miesto savivaldybės 
centralinėje ir rajoninėse bibliotekose. 
Prie bibliotekų bus stengiamasi įsteigti 
ir vaikų skyrius.

DĖMESIO!
Dievo Kūno procesija šiais metais 

įvyks 7 d. birželio sekmadieny prasidės 
1 vai. popiet Largo S. Francisco ir eis 
Largo S. Bento. 9 vai. rytą Dievo Kū
no procesija įvyks S. Antonio do Pary 
bažnyčioje. 11 vai. rytą kaip ir visuo
met, bus suma lietuviams katalikams, 
o po sumos tuoj visi vyksime drauge 
į S. Francisco dalyvauti bendroje pro
cesijoje. Visi lietuviai katalikai galės 
eiti vienoje grupėje drauge su lietuviš
ku choru, giedodama lietuviškai Die
vo Kūno šventei pritaikintas giesmes. 
Būtų pageidaujama, kad lietuviai kata
likai kuo skaitlingiausiai dalyvautų ši
toje viešoje bažnytinėje iškilmėje.

Tuoj po procesijos 7 d. birželio iš- 
važ uoju j Jundiahy miestelį aprūpinti 
tenai gyvenančius lietuvius dvasiniais 
dalykais. Atvyksiu į Jundiahy’ ar 4,23 
vai. ar 5,34 vai. vakare. Todėl Jundia
hy gyvenantieji lietuviai susispiestite j 
vieną daiktą pasirinkdami sau tinka
miausioj bažnyčioj, kad 8 d. birželio 
nuo 6 vai. rytą galėtumėt visi prieiti 
prie šv sakramentų.

Šį sekmadienį 11 vai. rytą, sumos 
nebus lietuviams S. Antonio do Pary baž
nyčioje, bet tos pačios pamaldos bus at
laikytos S. Caetano bažnyčioje.

1



pusi. 2 LIETUVIS BRAZILIJOJ Nr. 2Ž (125)

Rusiskas skyrius g

Banco Holandez da I 
re ,■

| Arner ca do Sul. |
K RUA DA QUITANDA 9. SÃO PAULO. CAIXA POSTAL 477. jj
li Persiunčia pinigus perlaidoms, laiškais ir telegrafu, greitai g|
■ ir geromis sąligomis: Į Rusiją, Lenkiją, Lietuvą, Latviją, Estiją, Ru- |Eg 
H muniją, Mandžūriją ir kitur. U

S Priima pinigus į taupomąją kasą nuo 1 5 $ 0 0 0 H 
ir moka 4 % % m e t a m s . j i

UI ‘Laiškais ir asmeniškai galima kreiptis rusų kalbo.e. B

PASAULIO ĮVYKIAI.
LATVIJA.

Latviai ir lietuviai.
Ryga. „Pedeja Bridi“ vedamajam 

vėl svarsto Lietuvos Latvijos sąjungos 
klausimą. Laikraštis pažymi, kad Lat
vija ir Lietuva užima labai svarbią 
vietą tarptautiniu atžvilgiu tiek preky- 
biškai geografinėj, tiek ir politiškai stra
teginėj srityse. Tai priežastys dėl ku
rių tolimos ir artimos tautos siekė ir 
sieks nuolat įgyti latvių ir lietuvių že
mes. Lenkai savo Želigovskio afera 
pagrobė iš lietuvių tautos jos istorinę 
sostinę Vilnių, kartu su 1/3 Lietuvos 
teritorijos. Paskutiniu laiku kalbama 
apie koridoriaus grąžinimą Vokietijai 
už kompensaciją Lietuva ir Liepoja. 
Dėl to Latvijai ir Lietuvai reikalingas 
bendras tautinis politinis frontas, kuris 
tik vienas gali garantuoti tų valstybių 
nepriklausomybę. Su Lietuva Latvija 
turi 500 kilometrų ilgio sieną. Taip 
pat tautiškai, politiškai, ūkiškai ir stra
tegiškai Latvija ir Lietuva sudaro ne
dalomą vienetą. Lietuvai praradus sa
vo nepriklausomybę, jos automatiškai 
neteks ir Latvija arba atvirkščiai.

Laikraštis toliau primena, kad tau
tų gyvenime niekas taip nekeršija, kaip 
šventos kraujo giminystės ignoravimas. 
Latviai ir lietuviai, kurie bendrai gali 
išstatyti pusės miliono kariuomenę, 
būtų toks politinės galios faktorius, su 
kuriuo ne tik niekas negalėtų žaisti, 
bet kris visais atvejais galėtų apsaugo
ti savo valstybinę nepriklausomybę ir 
interesus. Šia galia abiem valstybėms 
reikia ir remtis. Jau dabar dėl abiejų

valstybių pradedama mėtyti kaulelius. 
Tame mėtyme taip pat dalyvauja ir 
tariami Latvijos draugai. Išsigelbėji
mas tėra vienas: laiku suprasti situaci
ją ir sudaryti latvių lietuvių nacionali- 
ną ir politinę vienybę. Tik tuomet ga- 
limę bus atremti atskirus arba bendrus
užpuolimus.

Latvių dainų šventėj dalyvaus cho
rai iš Lietuvos ir Estijos.
Ryga. Paaiškėjo, kad latvių dai

nų šventėj, kuri įvyks birželio 20-22 d. 
dalyvaus taip pat chorai iš Lietuvos ir 
Estijos. Iš viso dainų šventėj laukia
ma 300 chorų su 17.000 dainininkų. 
Esplanadoj bus parengta publikai 25.000 
vietų. Dainų šventės metu Rygoj įvykš 
eilė spektaklių, koncertų ir meno pa
rodų.

VOKIETIJA.
Paskendo laivas su 10 žmonių.

Berlynas. Bodeno ežere paskendo 
Friedrichshafeno laivų bendrovės lai
vas, kuriuo plaukė 11 žmonių. 10 iš 
jų prigėrė. Laivas ežero vidury buvo 
ištiktas smarkios audros. Tik vakare 
pro tą vietą plaukęs laivas surado vie
ną dar buvusį gyvą paskendusį laivo 
keleivį ir sugavo 3 to laivo keleivių 
lavonus.

<Dėl vokiečių austrų susitarimo.
Berlynas. „Berliner Tageblatt“ 

praneša jo gautas iš Prahos ir Pary
žiaus žinias, apie anglų juristų pareikštą 
nuomonę vokečių austrų muitų unijos, 
klausimu. Tomis žiniomis, anglų juris j 

tai pareiškia nuomonę, kad muitų unija 
tarp šitų kraštų, visų pirma, kas liečia 
Austriją, prieštarauja 1922 metų proto
kolo nuostatams, kuriais Austrija pasi
žadėjo Prancūzijai, Anglijai ir Čekoslo
vakijai už Tautų Sąjungos paskolos ga
rantavimą neišsižadėti savo nepriklau
somybės ir sulaikyti nuo bet kokių 
ekonominių ar finansinių susitarimų, 
kurie galėtų sudaryti jos nepriklauso
mybei tiesiogini ar netiesiogini pavojų.

„Berliner Tageblatt“ pastebi, kad 
iš vokiečių pusės vis reiškiama nuomo
nė, jog vokiečių austrų susitarimas tarp
tautinės teisės plotmėj yra teisėtas. 
Vis dėlto laikraštis pažymi, kad Tautų 
Sąjungos Tarybos dauguma galės pa
reikalauti, kad dėl šio susitarimo pasi
sakytų tarptautinis Hagos tribunolas. Į 
šio klausimo tyrinėjimą tarptautiniam 
tribunole Vokietija žiūrėsianti visai 
ramiai.

Maince pastatytas paminklas Stres- 
tnannui.

Berlynas. Mainze bus atidengtas 
paminklas Stresmannui. Lėšos pamin
klui buvo surinktos rinkliavos būdu. 
Atidarymo iškilmėj Žada dalyvauti daug 
Vokietijos vidaus ir užsienių įžymių 
žmonių.

Dvare ginklų sandėlis.
Berlynas. Vokiečių Aukšt. Silezi

jos Preussburgo apskrity policija sura
do vienam dvare ginklų sandėlį. Tarp 
kitų ginklų, ten surasta 90 rankinių 
granatų. Ginklai sukonfiskuoti. To 
dvaro saviniukas nacionalsocialistas 
Studnitz pareiškė nieko apie tuos gin
klus nežinojęs. Tačiau policija jo pa
rodymams netiki. Vedamas tardymas.

ANGLIJA.
Smarkus žemės drebėjimas Angli

joje.
Londonas. Lancashire grafystėje 

įvyko smarkus žemės drebėjimas. Per 
žemės drebėjimą buvo girdėti garsus 
požeminis bildesys. Žemės drebėjimas 
kai kur padarė didesnių nuostolių. Su
griuvo šimtai kaminų ir namų sienų. 
Žmonių aukų nėra.

Anglų imperijos apsaugos 
komisijos posėdžiai

Londonas. Pradės posėdžiauti 
tam tikra anglų imperijos apsaugos ko
misija, į kurią įeina 7 darbiečių minis
terial, 4 buv. konservatorių ministerial 
ir 3 liberalų ministerial, kurių tarpe 
yra ir Lloyd George. Ta komisija su
sirenka jau trečią kartą. Šį kartą bus 
svarstomi klausimai, susisiję su nusi
ginklavimu.

AMERIKOS J. V.
Darbininkų susišaudymas 

su policija Amerikoje.

New Yorkas. Šiaurės Amerikos, 
Kentucky valstybėj, Harlano kasyklų 
srity kilo didelių darbininkų neramu
mų. Sustreikavę kasyklų darbininkai 
padarė apkasus ties anglių kasyklomis 
ir čia pasislėpė. Policija prieš maišti
ninkus pavartojo kulkosvydžius ir aša
rines bombas. Apkasuose buvo pasis
lėpę 125 darbininkai. Policija jos ap
šaudė visą valandą, tačiau darbininkai 
dar nepasidavė. Maištas kilo dėl to, 
kad kasyklų vadovybė pasamdė vietoj 
sustreikavusių darbininkų negrus.

SOV. RUSIJA. I
Kaukaze žuvo 900 žmonių.

Maskva. Oficialiomis žiniomis, 
per žemės drebėjimą Kaukaze žuvo 
900 žmonių. Bet dar lig šiol vis ran
dama naujų aukų. Žemės drebėjimo 
padaryti nuostuoliai siekia apie 30 mil. 
litų.

Potvyniai pietų Rusijoje.

Maskva. Sovietų Rusijos pietų 
vakarų daly prasidėjo dideli potvyniai. 
Kai kur užlieti kaimai ir miestai. Val
džios organai ėmėsi plačios pagalbos 
akcijos.

PRANCŪZIJA.
Prancūzų derybos su Pietų 

Slavija dėl paskolos.

Paryžius. Finansų ministeris pra
nešė, kad baigiamos derybos su Pietų 
Slavija dėl paskolos. Ta paskola ski
riama valiutai stabilizuoti. Daugiau 
kaip pusė paskolos bus realizuota pran
cūzų pinigų rinkose.

LENKIJA.
Lenkai veda derybas dėl 

naujos paskolos.

Varšuva. Laikraščiai praneša, 
kad lenkų vyriausybė šiuo metu veda 
derybas dėl naujos didelės paskolos 
realizavimo. Ši paskcla, pirmiausia, 
būtų skiriama žemės ūkio krizei Lenki
joj pašalinti.

ITALIJA.
Pradžios mokslas Italijoj 

labai pakilo.

Roma. Atstovas Ferretti parengė 
referatą švietimo klausimu. Jame pa
žymima, kad bendrame Italijos švieti-

Mirties skritu
lėlis.

Marko Tveno apsakymas.
I.

Atsitiko tai Olivero Kromvelio lai
kais, kurio valdymas laikomas pat gar
singąja Anglijos istorijos epocha. Ta
čiau tol, kol pasiekė visagalio valdovo 
valdžios, Oliveras Kromvelis, garsus val
dovas, bet ir ne mažiau garsus savimy
la, baudė žiauriausiai tuos, kurie, kad 
ir mažiausiai, jam nusidėdavo.

Pulkininkas Maidgeris buvo pat 
jauniausias to pat laipsnio karininkų 
tarpe respublikonų armijoje: jam nebu
vo nė trisdešimties metų. Tačiau jis 
jau dalyvavo daugely kovų ir, kaip 
narsus karys, užsitarnavo visų pagar
bą. Jis turėtų būti laimingas. Tačiau 
kodėl jis toks nusiminęs ir prislėgtas 
rūpesčių?

Buvo gili žiema. Užstojo naktis. 
Lauke viešpatavo tyla. Pulkininkas ir 
jo jauna žmona sėdėjo prie židinio ir 
laikė vienas kitą už rankų. Jie vos 
jik baigė savo rūpesčio ir nuliūdimo 

persunktą kalbą. Paskui kartu meldės 
ir dabar jiems nebeliko nieko. Tik 
laukti. Deja! Neilgai... Žmona suvir
pėdavo, apie tai pagalvojusi.

Jie turėjo tik vieną kūdikį, mažy
tę mergytę Abbi, septynerių metų. Ji, 
kaip ir visada vakare, tuoj turėjo atbė
gti jų pabučiuoti. Pulkininkas tad nu
traukė slegenčią tylą sakydamas:

— Nusiraminkime nors mūsų kū
dikio ramybės vardan. Kad tik mer
gaitė nieko nepastebėtų...

Gražutė šviesiaplaukė mergytė, šy
psodamasi, vien marškiniukais apvilkta 
pasirodė duryse. Ji tuoj pribėgo prie 
tėvo ir įsirioglino jam ant kelių.

Tėvas meiliai prispaudė ją prie 
krūtinės ir karštai pabučiavo.

— Tėveli, nebučiuok manęs taip... 
Tu perdaug stipriai spaudi, — pasiskun
dė mergaitė.

Mergaitė jau norėjo nulipti nuo 
tėvo kelių, bet šis ją sulaikė.

— Ne, pabuvok dar pas mane. 
Aš blogai, elgiausi, bet tu dovanok man) 
Nubausk mane, jei nori.

Mergytė nusišypsojo. Prisiglaudus 
veideliu prie tėvo veido, ji paprašė pa
pasakoti jai kokią istoriją.

— Girdi?..
Tėvai, sustabdę kvėpavimą, ėmė 

klausytis. Pro vėjo kaukimą jie išgir

do, pirma toli, paskiau arčiau kažkieno 
Žingsnius, kurie vis geriau, vis ryškiau 
girdėjosi. Žingsniai ‘nuskambėjo pro ša
lį namų.

Pulkininkas ir jo žmona lengvai 
atsiduso. Po kiek laiko tėvas tarė:

— Tu prašei manęs, Abbi, papa
sakoti tau kokią nors istoriją... Žinoma, 
nori girdėti ką nors linksmo?

— O ne, tėveli! Papasakok man 
liūdną istoriją, labai liūdną, kad mes 
drebėtumėm taip, lyg ji tikra būtų.

Pulkininkas pradėjo pasakoti.
— Gyveno trys pulkininkai. Ko

vos metu jie nusižengė drausmei. Jiems 
buvo įsakyta padaryti taip, lyg jie puo
la stiprią priešo poziciją ir tuo būdu 
patraukti priešo jėgas j savo pusę, ir 
kitoms anglų kariuomenės dalims atko
voti lengvą traukimąsi iš kovos lauko. 
Tačiau pulkininkai taip įsikarščiavo 
kovodami su priešu, jog kovą iš dirbti
nės pavertė tikrąja ir... ją laimėjo. Vy
riausias kariuomenės vadas pasveikino 
juos su laimėjimu, taiau dėl jų nepa
klusnumo baisiai supyko ir įsakė vi
siems trims atvykti į kariškąjį teismą 
Londone, kur šiandieną jie buvo kietai 
nuteisti.

— Vyriausias kariuomenės vadas,; 
tai — Kromvelis, ar ne taip tėte?

— Taip. ‘i

— Aš jį pažįstu. Net ir mačia 
jį. Kai jis ant didelio arklio joja sav 
kareivių prieky, visi žmones jo bijo, 
tačiau ne aš... Aš visai jo nebijau. 
Jis žiūri į mane tokiomis geromis aki
mis.

— Miela tu mano, mažytė plepel 
— tęsė toliau pulkininkas: — Ir taip... 
Pulkininkai dabar Londone; ji* belai
sviai garbės žodžio ir jiems leido pasku
tinį kartą pasimatyti su savaisiais, su 
savo šeimomis...

— Girdi?..
Jie vėl klausės: vėl Žingsniai!.. 

Tačiau ir šį kartą žingsniai nuskambė
jo pro šalį.

— Karininkai atvažiavo šį rytą...
— Bet, tėveli, nejau tat tikra 

istorija?
— Taip, dukryte!
— O, tėveli, kaip aš tave myliu! 

Tęsk pasakojimą!.. Mama, tu verkt? 
Kodėl tu verki, mamyte?

— Nieko, nieko, mano mažyte! 
Aš maniau apie vargšus.

— Neverk, mamyte, visa ta isto
rija gerai baigsis, pamatysi... O paskui, 
kur jie buvo šiandieną, -tie karininkai?..

— Prieš paleisdami namo, juos bu
vo nuvedė į tvirtovę, ten tardė, išrado 
kaltus ir visus tris nuteisė mirti...

(b- d-) „
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me pradžios mokslas užima labai svar
bią vietą. Be to, nurodoma, kad pas
kutiniais metais pradžios mokslas labai 
pakilo. 1928 m. Italijos pradžios mo
kyklose buvo 3.600.000 mokinių, o 1930 
m. tas skaičius pakilo iki 4.000.000. 
Pernai italų pradžios mokyklose dirbo 
91.000 mokytojų. Per paskutinius me
tus pastatyta daugiau kaip 1.000 mo
kyklų. ‘Neraštingųjų skaičius net tose 
srityse, kur neraštingumas buvo labai 
Įsigalėjęs, nuolat mažėja ir kai kur vi
siškai išnyksta.

KITOS VALSTYBĖS.

Amsterdame bedarbiai už
puolė biržą.

Amsterdamas. Bedarbiai puolė 
birža.. Jie buvo apsiginklavę lazdomis 
kastuvais ir kitais darbo įrankiais. Po
licija turėjo Įsikišti su nuogais kardais, 
kol demonstrantus išvaikė. Daug de
monstrantų ir policininkų sužeista, ke
letas komunistų areštuota.

Sirijoj pabėgo 24 nuteisti 
mirti kaliniai.

Beirutas. Sirijoj pabėgo iš kalėji
mo 24 kaliniai, kurie už nužudymus 
buvo nuteisti mirti. Sirijos gubernato
rius išsiuntė lėktuvus ir kariuomenės 
dalis pabėgusiems sugauti. Sirijos sie
nos stropiai saugojamos.

J. Balčiūnas.
v

Sugryzusio
V

iaiskas.
Štai kaip tikras lietu

vis aprašo svečios šalies vaiz
dus ir kaip jis ilgis tėvynės.

Red.

Paskutinis mano amerikoniškos 
kelionės momentas džiūsta šiose raidėse. 
Dešimt mėnesių beliko prisiminti. Kelio
nės galas — suskaitytas, o aš dar pri
simenu. Kodėl? Nežinau... Tik ne 
jums, kurio skaitysite šiuos pergyveni
mo momentus. Visvien nesuprasite. 
Atminimai, džiaugsmai kriokliu v< ržins. 
Todėl atsiminimus braižau ...

Amžinai matyti vaizdai nedingsta. 
Žalioj jaunatvėj pirato siela plėšiau 
mintyse nežinios horizontus, uždegda
mas siragenų šiaudyną. Bet paskutinis 
atminimų sandelis, toliau negu įlipu 
šiam į Everesto viršūnę milijonų mylių 
— saulė. Sudilo doleriai, tie svajonių 
jaunuolio tikslas — sapnuojant matyti, 

pasotinti gražiausiais vaizdais trokštan
čius širdies gabalus.

Nebenoriu nieko. Kaip nesenai 
godi širdis cepelino propeleriais nešė j 
tolimą pasaulj, į slopingų kalnų prie
globstį, į didelių miestų pavėsį, į gražų
jį ežero pakraštį, į oleandrų sodus, kur 
sukas audringo gyvenimo verpetai, kur 
mojavo vakarinės koketės ranka. Da
bar ... Išmėgintos abiejų lyčių širdys, 
išžiūrėti visi moderniški miestai, dideli 
ežerai, platūs laukai, mimozų sodai, 
viliojantys vaizdai. Išdžiūvusių svajo
nių spinduliu, perplaukiau šiltąjį aistrų 
ežerą ir išėjau į smėlio tyrumą, kur 
nei vieno kultūringo pasaulio kūrinio, 
kur uraganu džiaugiasi svajonė parbloš- 
kus jaunuolį, o visus tie patys išsikišę 
iš šešėlių — fabrikų šmėklų snukiai.

Štai kur viltis! Taip. Paraudo 
braziliško dangaus aukso nuometas, 
nebcverda S. Pauly jaunystės širdies 
simfonija, nutilo paskutinė palmių muzi
ka. nublanko paskutinis mėlynojo zeni
to taškas, o žmonės nešioja lavonų 
kaukes. Galbūt, man liūdna, kad sva
jonė — juodas apsivylimas, ties kurio 
kiekvienu žingsniu šmėkšto nusimini
mas. Ne, daugiau! Pasaulis — apgau
linga graži moteris, kuriamo matau ne
kaltos mergaitės šypseną, akmenines, 
akmeninio sfinkso akis, girdžiu draugų 
kalboj isterikės moters juoką. Viskas 

- gražūs gimtinės kloniai, žaliuojanti 
pieva. Sukančios verpetuos gatvės, 
slegia labiau nei šiltos nelygios B, azali
jos dykumos. Taip. Gal lieka šliau
žioti man po užgaidoms ir gašlumu pa
tvinkusias žmonių minias, klausyti ne
civilizuotų rėkimo, velniško trenksmo?.. 
Gal savo paskutinio atsiminimo sūku
riuos džiūgauti frenetiškais moters odos 
trūkčiojimais ir uždegti širdvje norą?.. 
Ne!

O, kaip gera užmiršti tą pergyve
nimą savyje, kuris apvilia gražią, kve- 
penčią radastą — sielą. Labai noriai 
užmirščiau visus nuotykius, kad ir vėl 
viltis sieloje atgimtų, prisipildytų sva
jone, ir vėl į nuotykių kamuolį. Tad 
skubiau, tavęs prašau, užgęsk užmirši
mo nežinia, pirmuoju mergaitės širdies 
tvinksniu! Nutilkit skambinę praėjusios 
praeities varpai! Sustokit burbuliavę 
gyvenimo fontanai! Atsidarykite pla
netinės vakarų pasaulio durys, nes nu
liūdęs tautietis į jas beldžia. Tik vie
nas klajūnas netiki į brazilišką gyve
nimą, kamuoliais striskantį gatvėse ju
dėjimą ir išsišokusį futboliška spor
tą. Nes gyventi lietuviui Brazilijoj — 
baisi kančia . . .

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

Bendras
darbas.

Mes lietuviai čia išeivijoj, labai 
mažai tesirūpiname pasauliniais kasdie
niniais Įvykiais. Visai mažai skaitome 
laikraščių bei knygų.

Tas, dalinai, paaiškinama tuo, kad 
esame sunkiose gyvenimo sąligose, sun
kiai susisiekiame su miestais (gyvenan
tieji provincijoj) ir, tuo būdu, nutolsta
mo nuo lietuviškumo — einame prie 
ištautėjimo. Netenka jau kalbėti apie 
paprastuosius provincijos darbininkus, 
kad jau mūsų nedidelė saujelė inteli
gentų irgi mažai laikraščiais bei kny
gomis rūpinasi. Beto mūsų įgimtas ne
rangumas: niekaip nerandame progos, 
arba ,,neturime laiko“, nors per dienas, 
kartais, esame liuosi.

Provincijoj, paprastai, žmogus net 
ir laikraščio adreso nežino, nors ir no
rėtų jį skaityti. Šiame darbe turėtų 
pasirūpinti tie, kurie jau laikraštį skai
to: surašyti arti esančių lietuvių ’ adre 
sus ir prisiųsti redakcijai. Žmogus ga
vęs kelis laikraščio numerius dykai, 
jau nenorės su juo skirtis. Todėl kvie
čiame į darbą mūsų skaitytojus ir pra
šome prisiųsti žinomus lietuvių provin
cijoj adresus. Beto, skaitytojai prašo
mi paraginti neskaitančius laikraščių, 
kad jie užsisakytų, arba prisiųstų reda
kcijai savo adresą, mes kelis numerius 
nusiųsime nemokamai susipažinimui.

Lietuvis skaitydamas savą lai
kraštį, tampresniais ryšiais rišis su tė
vynę, su visu kuo kas lietuviška — 
tautiška.

Mums lietuviams išeiviams, kaip 
tik rimčiausias dalykas nepasiduoti iš- 
tautėjimui, bet gerbti visą kas yra lie
tuviška, kas mums riša su tolima tėvy
ne. Mes savo jaunąją kartą turime 
auklėti tautinėj dvasioj, kad iš jos ne
išeitų kokie išsigimėliai, bet tikri Lie
tuvos sūnūs.

O tam atsiekti, kaip tik ir yra 
vienatinis Kelias — laikraštis bei kny
ga. Be laikraščių ir knygų, netik kad 
mes suaugę, atkeliavę iš tėvynės, nieko 
nežinome kas dedasi pasauly, ipač mū
sų tėvynėje, o mūsų jaunoji karta, jau 
nie abejoti netenka.

Taigi visi į bendrą darbą! Ne- 
atsilikime nuo kitų tautų išeivijos. Vi
sur būkime lietuviais, susipratusiais 
žmonėmis, visur branginkime savo var
dą bei tėvynės garbę. Tik laikraščius 
skaitydami mes liksime daugiau susi
pratę, sveikesni savo dvasioj. Tenelie- 
ka nie vieno lietuvio be laikraščio.

A. V.
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„Žydiškas 
anekdotas“.

Dar baudžiavos laikais Lietuvoje 
gyveno sau vargšas žydelis su savo 
Sore. Jiedu labai mėgo išgerti. Vieną 
sykį jiedu paėmė iš vieno dvaro degti
nės šinkuoti. Pirmą statinaitę jiedu 
nejučiom „iššinkavo“ savo tarpe. Nu
ėjus jiedviem pas poną, be pinigų dau
giau degtinės prašyti, ponas Įkrėsdino 
po penkiasdešimt rykščių, tačiau davė 
kitą statinaitę degtinės pridurdamas: 
— jei dar sykį taip iššinkuosite, gau
site po šimtą rykščių ir išvysiu lauk. — 

Parsinešė Joškė su Sore degtinę 
ir tariasi, kas daryti, kad taip nebeatsi
tiktų. Pagalios nutarė degtinės vienas 
kitam be pinigų nebeduoti.

Tik tą reikalą jiedviem nutarus, 
ateina vienas valstietis ir nuperka kvor
tą degtinės už visą ditką (3 kapeikas). 
Pinigus paėmė Joškė. Dabar Joškė 
kreipiasi į Sorę: — še tau ditką ir 
duok man kvortą degtinės. — Taip dit- 
ka parėjo pas Sorę, ir ši perka kitą 
kvortą nuo Joškės. Ir taip jiedu su 
ta ditka iššinkavo vienas nuo kito visą 
statinaitę degtinės. Vėl nuliūdę eina 
pas poną. Ponas paėmė ditką, įkrėsdi
no po šimtą ir išvarė iš dvaro.

Panašių „žydiškų anekdotų“ atsi
tinka gana daug ir su mumis dabar. 
Sakysim, dirba visi šeimos nariai ir 
taupo uždarbį vienas pas kitą pasidėda
mi. Tik vienas meta „ant bišo“, kitas 
burnelę išmeta, ir taip santaupos išny
ksta. Kai sveiki, kai turime darbą, — 
ne labai rūpinamės savo ateitim. Bet 
netekę darbo, susirgę ar pakliuvę j ki
tą bėdą dažnai gyvenimo karčios tikre
nybės esame dar skaudžiau baudžiami, 
kaip tas žydelis savo pono. Todėl la
bai svarbu savo ateitimi dar pradėti 
rūpintis kol esame sveiki ir turime 
darbą. Kiekvieną atliekamą nuo kas
dieninio pragyvenimo reikalų skatiką 
reikia taupyti ir atidėlioti ateičiai. Kad 
jis tarp pirštu neišnyktų, geriausia pa
dėti i banką. Tam reikalui lietuviams 
tinkamiausias yra BANCO GERMÂ
NICO, kuriame yra Lietuvių skyrius 
Čia gali savo reikalą atlikti greit ir 
lietuvių kalba. BANCO GERMÂNI
CO už taupmenas moka aukščiausius 
procentus. BANCO GERMÂNICO 
yr Rua Alvares Penteado 17 num. 
Šiandien pat eik ir pakalbėk su to ban
ko Lietuvių Skyriaus valdininku.

Darbininkas.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS.
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Kazys Matjošaitis.

Nuskendusi 
meilė.

(tąsa)

Tada Vincas Zosę lydėjo anapus 
ežero. Tik vienos bangos girdėjo, ką 
Vincas Zosei, Zosė Vincui kalbėjo. Tik 
lingūnėlės nendrės matė, kaip dvejos 
lūpos, lyg banga su banga, susitiko ir 
tirpo.

8 valandas laikrodis atskaitė, kai 
tėvas Vinca prikėlė.

— Nuplausi šiandien raudonuo
sius dobilus ten už bulvių. Norėjau sėk
lai palikti, bet niekai. Ir, be to, sveti 
mi gyvuliai įbėga ir trypia, pasakė 
Vincui ir nuėjo į sodą.

Pasieni Vincas dalgį ir nužings
niavo kvepiančiomis pievomis. Dangus 
buvo grynas, kaip prieš šventes nup
lautas lango stiklas. Saulė išsvilino vi
sas nakties paslaptis. Tyli kaitros mu
zika skambėjo visam akiraty.

Sugulė raudongalvių dobilų armija 
j vieną pradalgę. Greta jos išsitiesė 
antra, trečia, ketvirta. Vincas pasirėmė

jnnt spindinčio dalgio. Akys nutyso į 
j ežerą. Ten už ežero Zosė. Ar ji žino, 
kad Vincas dobilus piauna? Ar ji jau
čia. kad Vinco akys čia pat šalia jos? 
O kad taip jų laukas tęstųsi iki ežero, 
iki anapus ežero ir kad ten būtų pasė
ti dobilai. Sutemtų, grįžtų namon, visi 
sugultų. O jis bėgtų anapus ežero, su
sitiktų Zose, sėstų j valtį ir plaukiotų, 
plaukiotų. Juk prižadėjo jai būti, priža
dėjo šiandien vakare pasimatyti.

Ir vėl tiesė pradalges, su įnirtimu 
piovė dobilus. Kad tik greičiau pradal
gę išvarius ir gale vėl parymojus, akis 
anapus ėžero nulėkinus.

Kiek pradalgių, tiek gale rymojimo.
Gal Zosė dabar ežere skalbia? Gal 

kieno daržą ravi? Ji tokia neturtinga. 
Ji nuomininko duktė. Gyvena su palie
gusiu tėvu švendrais apdengtoje lūšne
lėje, į kurią įeinant kiekvienas žmogus 
turi susilenati. Ir toj lūšnelėj tokia gra
ži mergaitė. Kaip pasakose karalaitė 
Kaip dailininkų paveiksluose madona. 
Ir Vinco gyslos pribėgo pilnos kraujo. 
Jis jai padės. Jis būtinai turi padėti. 
Duos jai pinigų, rūpinsis paliegusiu 
tėvu, įtaisys žmonišką lovą. Vincas bus 
Zosės ir jos tėvo globėjas. Pasišvęs, 
nors porai vargšų žmonių, gera pada
ryti.

Ir Vincas dar stipriau suspaudė 
dalgiakoti. Dobilai dar greičiau mirė. 
O diena buvo ištysusi ir taip pamažu 
slenkanti, kaip ligonių traukinys su 
raudonais kryžiais.

Vakare Vincas nėjo žiūrėti, kaip 
žvaigždės verkia. Nelipo į kresną liepą 
klausyti, kaip lapai apie meilę kalba. 
Prarijo vakarienės tris šaukštus ir smu
ko į klietį. Bet negulė. Kai paskutinį 
kartą nugirgždėjo svirtis ir barškinda
ma didelį rožančių su misijų kryželiu 
paskutinė į trobą įėjo bobutė ir už
sklendė duris, tada Viucas išėjo. Išėjo, 
kaip vagis. Išsmuko per siauruosius 
vartelius ir šešėliai jį pridengė, kaip 
vagį. Norėjo suloti šuo, bet tik pasirai
vė ir žiovaudamas įvilko kojas į būdą. 
O po kiek laiko paežerės pusėję suk
lykė pempės ir žuvėdros.

Suspaudė žemę balsgana naktis. 
Žemė užduso. Tik linksmas žiogelis 
grojo. Tik toli švilpė. Tik kažin kur 
pelėda aiktelėjo.

Bet ne viskas tylėjo. Ežero vidu
ry pliuškeno mažos bangelės. Jos sida
briniais karoliais apipynė valtį O du 
mėnuliai — vienas danguj, kitas ežero 
gelmėse — žiūrėjo i valtį Iš valties į 
mėnulius žižrėjo keturios akys: dvi 
Vinco, dvi Zosės.

— Kokia vaizdinga ir graži nak 
tis. Kad visas gyvenimas būtų toks.

— Netoks gyvenimas, Zose. Gy
venimas, nors kartais mėnulio sidabru 
j akis žiūri, bet jis yra žiaurus!.. Jis 
perka ir parduoda tai, kas yra bran
giau pinigo.

— Ka padaryti, Vincai. Koks be
būtų gyvenimas — vistiek. Svarbu, kad 
dabar mums priklauso ežeras ir naktis. 
Jie gražūs. Ir mums to pakanka.

— Ežeras ir naktis.
Dvi galvos susispaudė.
— Matai, kaip vandeny mūsų 

galvos spindi šviesiais vainikais. Lygiai, 
kaip šventųjų paveiksluose...

Vanduo pliuškena. Apie valtj 
trūksta ir pinasi naujos karolių virtinės.

— Ar tau patogu su manim drau
gauti. Ar nesijuoks žmonės? Nepyks 
tėvas? Juk aš tokia prasta mergaitė. Aš 
neturtinga. Tu turtingas. Tu mokytas.

Suspaudė Vincas irklus. Susiūba
vo ežeras. Sudrebėjo ežere mėnulis.

— Ne turtas svarbu. Ir ne moks
las. Svarbu žmogus. Svarbu dvasios 
turtingumas. Atvira šisdis, skaistus pro
tas. O žmonės?.. Ar daug žmonių sūp- 
ranta tikrąją, gražąją meilę!

(b. d.)
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Pastabos. įvairybės.
Kitą kartą, koks tai žmogus yra 

pasakas: „Tarnauk Dievui, bet nepa
miršk ir šėtono, nes nežinai kam tekši“. 
Ar tie žodžiai turi tikros reikšmės, ar 
ne — aš nežinau, bet kad tokių žmo
nių yra — tai visiška tiesa.

Vienas tokių „abejų pusių“ gar
bintojas, dažnai neprašomas visiems 
noriai „patarnaudavo“, lįsdavo ir tebe- 
lenda Į visų organizacijų valdybas, kel
davo triukšmus visur norėdamas, kad 
jo sumanymai (nors ir visai kvaili) bū
tų pirmoj vietoj. Bet kaip perdaug 
diktatoriškai ir akyplėšiškai ėmė savo 
„teises“ ginti — visos organizacijos 
„kategoriškai pareiškė“, kad joms tvar
kos ardytojų nereikia... Tuo būdu šis 
uolus „visuomenės veikėjas“ ir atsidūrė 
visų organizacijų uždury.

Čia, žinoma, garbės įžeidimas, o 
jei garbę galima įžeisti — tai, iš kitos 
pusės, ją galima atitaisyti. Atitaisyti 
geriausia keršijant: „palaukite... rodos 
ir asilas liūtui mirštant yra gudrus!..“ 
Sužinojo kokį „slaptumą“ vienoj, ar ki
toj organizacijoj, ar Ir kitur — tuoj 
dumia pas antros pusės „garbintojus“ 
ir pareiškia „paslaptis“. Arba atvirkš
čiai: sužinojo iš antros — lekia į pir
mą. Ir vienoj ir antroj pusėj, rodosi, 
visai nekaltas avinėlis. Bet pelėdą iš 
karvelių, ar vilką iš avių, galima visad 
išskirti. Jeigu dabas ir nepastebimas, 
bet su laiku pastebėsime.

įdomu, kad «L. A. Br.» pradėjęs 
eiti šešių puslapių, ėmė dėti daugiau 
šmeižtų (nors jų ir pirma netrūkdavo) 
turbūt, kad daugiau vietos turi?.. Dabar 
tik internationalo obalsio trūksta. Gal 
greit ir tas bus prisegtas. Ir butų ge
riau, nes dabar nei vilkas, nei avis, 
nors kailius nešioja ir vieno ir antro.

Tas pats laikraštėlis prisimena 
«tėvynę» kurią purvais senai aptaškė 
ir pabrėžia, kad juos kokie tai „siūlai“ 
dar jungia su ja. Nepatikima. Jeigu 
jungtų jus kokie „siūlai“ — tai ir va
sario 16 d. būtumėte nors ką apie ją 
paminėję. O to, rodos, visai nebuvo? 
Tiesa, yra visuose numeriuose „kruvi
nųjų, banditų“ ir kitų žodžių. Mato
mai tik tokie „siūlai“ jus ir riša su 
tėvyne. Arba tik beviltiškas laukimas, 
kada ten komisarai sėdės ir jūs galėsi 
te laisvai savo „idėjas“ skelbti.

Tai šitokie „siūlai“ jus riša su 
tėvyne, kurią purvais ir dumblu aptaš
kėte.

Tėvynainis.

LIETUVIAI BRAZILIJOJ.
21 d. gegužės „Dr. V. Kudirkos“ 

pradž. mokykloje Mokoje.
Įvyko Savyglobos Sąjungos, Mo

kos sk. visuotinas narių, bei užintere- 
suotų žmonių susirinkimas.

Tikslu perregistruoti biednomėnę. 
Sulig paskelbtu laiku prisirinko pilnu
tėlė mokyklos salė. Tai bene, bus pir
mas, toks susirinkimas. Nes pas lietu
vius yra priimta vėluotis trupučiuką. 
Bet Mokos lietuviai ima susiprasti, tą 
kenksmingumą, ima progresuoti, eiti 
prie vieningesnio darbo, nes „vienybėje 
galybė“.

Susirinkimą atidarė sk. pirm. p. 
A. Serbentą, beveik viena vai. vėliau 
negu, buvo, skelbta. Mat, laukta svečių 
atvikstant iš Centro V-bos, net dieno
tvarkėje, buvo įtraukta Centro V-bos 
pranešimas. Bet iš C-ro niekas neatvy
ko', tik veltui teko laukti nerimaujan
tiems žmonėms. Gaila, kad C-ro V-ba 
taip elgiasi. Vertėtų rimčiau pagalvoti 
ir kreipti domės ton pusėn, iš kur jau
čiamas veikimas. Neatsižvelgiant į visą 
tai liko pertvarkyta biednomenės regis
tracija.

Norintieji gauti pašalpą, buvo iš
šaukti pavardėmis viešai ir pašalpą 
gaus tik tie, kuriems pripažino teisėtai 
susirinkimas.

Garbė Mokos skyriui!..

Mokietis.

Kuo gyvena uodai?

Į tai dauguma atsakys, kad uodai 
gyvena žmonių ii gyvulių krauju. Ta
čiau uodų pastebima daugiausia tokiose 
vietose, kur žmonių visai nėra, o gy
vulių jei ir yra. tai tik tokių, kuriais 
uodai negali pasinaudoti, — būtent Si
biro ir Kanados šiaurės tundrose. Čia 
uodų yra didžiausi debesiai, ir vargas 
žmogui, kuris čia vasarą pakliūva. Tik 
ugnies dūmais gali čia žmogus nvo uo
dų apsiginti. Kad sužinoti, kuo uodai 
tokiose vietose minta, didelė jų daugy
bė buvo uždaryta tara tikruose narvuo
se ir čia duota jiems įvairaus maisto. 
Taigi pasirodė, kad uodai daugiausia 
minta augalų sultimis. Jie įkiša savo 
plonyti snapiuką j augalą, kaip ir į 
žmogaus odą, ir geria augalo sultis.

Apie 75 procentai uodų net geriau 
mėgsta augalų sultis, negu žmogaus 
kraują.

Veisiasi uodai tokiu būdu, kad de
da savo kiaušinėlius į stovintį vandenį. 
Iš tų kiaušinėlių išsirita vikšrai, o pas
kui iš jų pasidaro uodai. Į upių ir eže
rų vandenį uodai kiaušinėlių nededa, 
nes upėse vanduo bėga, o ežeruose vė
jo banguojamas. Užtai uodai veisiasi 
išimtinai pelkėse bei balose.

Plaukiojančios karčiamos.

Paskutiniu laiku vis daugiau at
siranda geradarių, kurie sauso režimo 
išvargintiems amerikiečiams suteikia 
progos pavilgyti lūpas.

Žinomos anglų laivininkystės lini
jos „Cunard Line“ savininkai neseniai 
nutarė tris savo didžiausius laivus: „Mau
ritaniją“, „Akvitaniją“ ir „Berengariją“ 
laikas nuo laiko paversti plaukiojan
čiais restoranais. Laisvu nuo keliones 
per Atlanto vandenyną laiku šie laivai 
Amerikos pakraščiuose darys „šlapias“ 
ekskursijas. Už 50 dolerių kiekvienas 
amerikietis galės dalyvauti 4-ių dienų 
ekskursijoj, naudosis visais patogumais 
ir galės gerti, kiek tik pajėgs. Pirmą 
tokį reisą su „slapiaisiais“ padarys 
„Mauritanija“ gegužės mėn.

Kompanijos skelbimuose kalbama, 
kad ekskursijų metu tarp keleivių ne
bus daroma jokio skirtumo. Už 50 do
lerių kiekvienas amerikietis turės viską, 
ką turi kelionėse milijonieriai, ir galės 
gerti svaigalų, kiek tik pajėgs.

14.000 vaiku krikšto tėvas.

Savotišką rekordą pasiekė Vokie
tijos prezidentas Ilindenburgas. Mat, 
Vokietijoj yra dabar paprotys, kad Hin- 
denburgas būna krikšo tėvu kiekvie
nam septintam šeimos vaikui. Tokių 
vaikų, kuriems Ilindenburgas buvo 
krikšto tėvu, jau esama 14.000. Kiek
vienam savo krikštasūniui Hindenbur- 
gas skiria iš savo lėšų po 20 markių. 
Tuo būdu iš viso jis jau sumokėjo apie 
280.000 markių arba 670.000 litų.

Beprotis išgąsdino visą miestą.

Rumunijos sostinėj Bukarešte yra 
metropolinė bažnyčia, kurios bokšte 
kabo senoviški istoriniai varpai, Tais 
varpais skambinama tik karui ištikus 
arba mirus karaliui.

Ir štai balandžio mėn. 24 d. Buka
rešto gyventojai staiga išgirdo tų isto
rinių varpų skambėjimą. Mieste tuojau 
kilo įvairiausių gandų. Susijaudinę ir 
išsigandę žmonės klausinėjo vienas ki
to, kame dalykas. Prie bažnyčios susi
rinko eidelės žmonių minios. Bet netru
kus išsigandę bukarestieciai turėjo pro
gos gardžiai pasijuokti. Paaiškėjo, kad 
į bokštą įsirangę ir suskambino varpais 
kaž koks beprotis.

Žmonės galės skraidyti kaip pauk
ščiai.

Vienas austrų inžinierius padarė 
įdomų ir reikšmingą išradimą. Jis pa
dirbdino mašiną su dviem nedideliais 
sparnais, kurią prisitvirtinęs prie kūno, 
žmogus gali skraidyti. Žinovai mano, 
kad tą mašiną patobulinus, padarius ją

pigesnę ir lengvesnę, kiekvienas žmo
gus galėsiąs skraidyti kaip paukštis.

Išgyveno 80 metą ir nežinojo, 
kad turi širdį dešinėj pusėj.

Pas vieną šveicarų gydytoją atė
jo dar stiprus 80 metų amžiaus senu
kas prašyti kaž kokio patarimo. Gydy
tojas apžiūrėjęs senuką rado, kad jo 
širdis buvo dešinėj, o jaknos kairėj kū
no pusėj. Pasirodė, kad tas žmogelis iš
gyveno 80 metų nežinodamas, kad jo 
kūno organai yra atvirks iai sudėti.

Kaip dažnai atsinaujina žmogaus 
kūnas.

Seniau buvo tvirtinama, esą žmo
gaus kūnas atsinaujina, tai reiškia vi
sas pasikeičia kas septyneri metai. Da
bar mokslininkai šitą klausimą nuodug
niai ištyrę priėjo štai ko. Žmogaus kū
nas susideda iš įvairių dalių ir tos da
lys keičiasi ne vienu laiku.

Daugiausia žmoguje yra vandens. 
Jo mūsų organizme yra net 93%. Va
dinasi, daugiau kaip devynios dalys iš 
dešimties tai vis vanduo. Visas vanduo 
žmoguje pasikeičia per 21 dieną. Ta
čiau kietos kūno dalys pasikeičia daug 
lėčiau. Azotas, kurs yra svarbiausioji 
mūsų raumenų dalis būna pakeistas 
nauja medžiga tik po 290 dienų. Meta
lai, kaip geležis, aliuminijus žmoguje 
pasikeičia per 300 dienų. Ilgiausia lai
kosi fosforas ir kalkiai, kurie randasi 
mūsų kauluose.

TRUPINIAI.
— Apskaičiojama, kad per pasau

linį karą iš viso buvo sumobilizuota 
apie 60 milijonų vyrų. Iš to skaičiaus 
12 milijonų žmonių žuvo ir apie 20 mi
lijonų buvo sužeisti. Visas karas kašta
vo 337 milijardus dolerių.

— Berlyne yra įsteigta šunų mo
kykla, kurioj mokinama vedžioti aklus 
karo invalidus. Mokslas trunka tris 
mėnesius ir po to šunes, išlaikę atitin
kamus kvotimus, perduodami savo nau
jiems šeimininkams.

— Olandijoj įsisteigė vyrų sąjun
ga, kuri pasistatė sau tikslu kovoti 
prieš didelių teisių suteikimą moterims. 
Savo atsišaukime sąjunga nurodo kad 
vyrų ir moterių teisių suvienodinimas 
esąs nusižengimas prieš gamtos įstaty
mus.

— Lnglijoj buvo padarytas gy
ventojų surašinėjimas. Pasirodė, kad 
šiuo metu tame krašte yra apie 40 mi 
lijonų gyventojų. Prieš 10 metų Angli
joj buvo ne pilni 38 milijonai žmonių.

— Šiemet Paryžiuj įvyks antra 
tarptautinė konferencija, kurioj norima 
sudaryti tarptautinę sąjungą kovai su 
žiurkėmis. Ta sąjunga paskelbsianti pa
saulinį karą žiurkėms.

— Prancūzų karo laivas naikin
tojas „Albatros“ pamuše visus greito 
plaukiojimo rekordus karo laivams. Jis 
pasiekė bemaž 43 mazgų (apie 77 kilo
metrų) greitumą per valandą.

— Moterų ir vaikų globos komi
tetas Šveicarijos atstovo pasiūlymu pri
ėmė rezoliuciją, kad būtų uždrausti mo
terų grožio konkursai.
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SPORTAS.
Pasižymėjo lietuvis sportininkas.

Latvijos lietuvių sporto sąjungos 
„Vyties“ narys Kairys pasiekė du nau
jus Latvijos bėgimo rekordus. 20 kilo
metrų jis nubėgo per 1 vai. 12% mi
nučių ir 25 k lometrus — per 1- vai, ir 
35 minutes, nugalėdamas tuo būdu buv. 
Latvijos bėgimo čempionus Motmillerį 
ir lietuvį Buką.

— Gegužės mėn. 3 ir 4 d. Kaune 
įvyko Lietuvos bokso ir sunkumų kil-

— Šiuomis dienomis pasirašyta su
tartis dėl bokso rungtynių tarp lietuvio 
Šarkio-Žukausko ir italo Kameros. 
Rungtynės įvyks Brokline birželio 
mėn. 10 d.

— Vokiečių sportininkas Henšeli* 
išbuvo ore 11 valandų pakilęs betno- 
toriniu lėktuvu 3.300 pėdų aukštumos. 
Jis būtų galėjęs išbūti dar ilgiau ir nu
sileido tik dėl tamsumos.

JUOKAI
Mažūnių dėdė..

Salin krizis.
Žmonės šaukia nusiminę, 
Kad pabrango mūs kaninė, 
Kad tabakas ir degtukai 
Nuo aukštų kainų nutuko.
Kad piktasis mūsų krizis 
Į mus žiūri atsigrįžęs 
Ir dar greitai jis nemano 
Kraustytis iš miesto seno
Rusas, lenkas ir lietuvis, 
Arba koks jis ten nebuvęs — 
Visi ėmė balsu šaukti: 
Kad nubodo darbų laukti.
Kitas siūlo dirbt mašiną 
Tokią kur railius gamina, 
Bet pabandęs darbą šitą 
Greit papuolė jis j cypę...
Kiti vėl pirkdami kelnes 
(Mat pakusė juos koks velnias) 
Atėmė pinigų šimtą 
Žydą uždarę į spintą
Kitas dar nakties tamsoje, 
Kai visi ramiai miegojo — 
Stogo jis išėmęs plytas 
Lindo butan neprašytas.
Bet iš ten šitą nabagą
Tie kur vaikšto šviesiom sagom — 
Greitai vargšą ten pačiupo 
Ir dabar jis cypėj tupi...
Žodžiu, kaip darbų nebėra — 
Radosi tikra cholera: 
Kiti ima ramiai tartis, 
Kad reiksią jau eit kartis.
Bet šitie, kur reisų turi —
Tie į krizį ramiai žiūri: 
Jio nuo aušros rytmetinės. 
Sėdi pas bonką kaninės.
Žodžiu dabar pasitaiko 
Įvairiausių štukų baikų...
Dabar manom iš mūs miesto 
Krizį laukan tuoj iškviesti...
Dar truputį, pasistengsim 
Ir linksmai, ramiai gyvensim, 
O tą besą, piktą krizį 
Mes nusiųsira į Paryžių.
Ar į kitą kokią vietą — 
Į patį tolimą pasvieti. 
Jis padarė visus plonus 
Kaip darbininkus, taip ir ponus.

p PAULO LIET. KRONIKA
Vaiką spektaklis.

Pereitą sekmadienį S-to Antonio 
do Pary bažnyčios salėj, V. Anastasi- 
jos lietuvių mokyklos mokiniai, savo 
darbštaus mokytojo padedami, statė pir
mą S. Paulo liet, mokyklos spektaklį.

Gražiai suvaidino veikalėlį, padek
lamavo ir sudainavo keletą dainelių. 
Ši pramogėlė, netik kad vaikučiams, 
bet ir suaugusiems paliko gero įspūdžio, 
nes visą atliko taip gerai, kad iš ank
sto niekas nebūtų tikėjęs. Beabejo, čia 
daugiausia pasidarbavo mokyklos vedė 
jas, už ką visi atsilankiusieji reiškia 
jam padėką.

Pelnas surinktas aukų lapu ir 
pardavinėjant programas, paskirtas ne
turtingų mokinių šelpimui.

Tik gaila, kad publikos buvo ne- 
perdaugiausia.

Korespondentas.

nojimo pirmenybės, kuriose dalyvavo 
apie 50 sportininkų iš Kauno, Šiaulių, 
Vilkaviškio ir kitų Lietuvos vietų.
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ileskok sau pirmenybių?
® atlikdamas savo bankinius reikalus pas mus.
IĮ® Mes savo banke atidarėme Lietuviška skyrių kuriame savo rei-JB 
Í kalus gali atlikti GIMTĄJĄ KALBA. ‘ 'IBI
į Persiunčiame pinigus Lietuvon išmokėdami DOLERIAIS AR LITAIS |' 

pinigų įteikimas gavėjui, ®
BANKINIAIS REIKALAIS

■■Kaip nori siuntėjas. Greitas ir garantuotas
įiįPas mus galite gauti įvairiausių PATARIMU
i1 VELTUI.'
llllll Užeik pas mus ir pakalbėk su Lietuvių

Taip pat pasiteirauk jo apie GAVIMA
Tai tikrai bus Tamstai paranku.

*

$ BAN®© GERMANIS©
* Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

DANTŲ IR BURNOS
Gydytojas

DR. EDITH KAGAN
(Berlyno ii- Jurino universiteto.)

Įstato naujus dantis.
KAINOS ŽEMOS. Priėmimo valandos
nuo 9-7, sekmadieniais: 8-11 vai.

A V. S. JOÃO 185-A. APP. 8.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Miguel
Ocougne

AV. S. JOÃO, 18o A, TEL. 4 
PAULO.

Pasai, šamados, 
identidade, vertimai 
raštų, bei pripažinimų

Kontora atdara 
iki 10 vai. vakaro, 
niais ii- šventadieniais.

kadernetos de 
visų oficialinių

nuo 8 vai. ryto, 
tnipat sekmadle-

LIETU VIS BRAZILIJOJ
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skyriaus valdininku.
ČIA SAVO LAIŠKU.
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U Vokiečių fotografijų Įstaiga %
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Banco Allemão
TRANSATLÂNTICO

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

Daktaras

Įini;iniįiūi|iĮgf!oiĮiPinipgiĮ

Prenumeratorių dėmesiui.
Lietuvi! Tamstai labai nuobodu be laikraščio, todėl pre- 

nu.neruokis ..t/ietuvi Brazilijoj* .

1
I

įsteigta 1890 metas
Atlieka Įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

.Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

São Paulo.
umiitlIUIUIUiBlHIllliminilinillimHNHUIKB^'

Lietuviškų m a 1 d a k n y ■ 
g i U

galima gauti pirkti „Liet. Braz.“ reda
kcijoj. Kainos 2, 4, 6 ir 8 milr. I, pro
vinciją išsiunčiama gavus atlyginimą 
už knygą ir 500 reisų pašto išlaidoms.

Adresas: D. Beividas, caixa pos
tai 1764. S. Paulo.

PINIGU KURSAS.
Prancūzų frankas — 
Vok. markė — — — — 
Ital. lira — — — — — 
Doleris------------------
Ūragvajaus pezas - - 
Argentinos pezas — — 
Litas - ----------------
Anglų svaras — — — — 
Lenkų---------- — — —

$584
3 $550

$780 
14$900 
8$450 

- 4$600
l$550 

72$500 
l$73O

SPAUDA - MÚSU GALYBĖ

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.f 
Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

moterų ligos.
Dėl esamo krizio. bėdnuomenę priima 
iki pietų tik po 5$000 už vizitą.
Priėmimas nuo 9— 2 v. ryt. ir 3—7 v. v 

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março) 

2 andar,
salas 1 e 5 Tel. 2-5068

Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

ir

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO oOįOOO
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
’haisiiHBmii HESHaiíssBã ■■■■easiai

*
Du metu patyrimo

parodė, kad ’Tyietuvis Brazilijoj-.'

1.

lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos

SIGARU RŪKYTOJAI ŽINO, kad sveikam, neteršenčiam plaučių 
ir maloniam rūkymui, tenka tik

llllllll

* pa pi rosi nes

Yra pastoviausias ir rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj * 
Pietų Amerikoj.

2. Yra tautinės minties
* organas.
ĮjTj 3. Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas.
L? 4. Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi-
JSį lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas. m
E 5. Yra viso pasaulio įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. *

6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes O 
L* metams kaštuoja tik 10 milreisų, pusei 6 milr. 3 mėn 4 milreisai, 

Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams. ™

*
?

užlaikančios nikotiną vatoje, kuri yra mundštuke. 100 gilzių kainuoja 
600 reisų, 1000 — 4$500, persiuntimas į kitą miestą 6$000. Rusiškas 
rūkomas popuris — 200 reisų knygutė. 100 knygučių su prisiuntimu

— 14$000. Mašinutė kimšimui tik l$000.
Pirmoji gilzių dirbtuvė iLuz rajone) 

RUA S. CAETANO, 208. SÃO PAULO.

*

*

*
® *®* ®# ®* ®H* ®* ®*®#®* m W Willin'

Siunčiame pinigus
Į Lietuvą ir kitas pasaulio šalis. Išmoka doleriais, 

B ar kita valiuta, kokia nori gavėjas, artimiausiam 
B pašte ir apmoka pašto išlaidas. Taip pat priimame 

indelius ir atidarom einamąsiąs sąskaitas, mokėdami 
gerus procentus.

E Brangus skaitytojau* *
Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra- E 

zilijoj» laikraščiu? Mums, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skirtis * 
. . su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos privers mus tai padaryti, jeigu ne 
Ei sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos
* atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir «=«
ÍUJ rašyk mums margą gromatėlę. «=•
* Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, São Paulo

Laivakortės.

1 Europa ir iš ten. Šamados.
Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.
. BANCARIA J- FRIZZO 1C Č IA Įkurta 1900>.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

5



Puls. 6 lilTUVIS BRAZILIJOJ Nr. 22 (125;

Pranešimas
„D-ro V. K.“ Įvykusiame tėvų su

sirinkime 17 d. gegužės tarp kitko bu
vo svarstomas atostogų klausimas. Bir
želio mču. visos mokyki, busią paliuo- 
suotos atostogoms. Kadangi mūsų lietu
vių vaikučių tėvai užimti darbais, tai 
per atostogas vaiką auklė-gatvė. Na, o 
to pasekmės jau visiems žinomos. Su- 
grižusiems mokyklon vaikams, ir vėl iš 
naujo teksią aiškinti įvairius mandagu
mo dėsnius. Kad apsaugojus vaiką nuo 
gatvės, tėvai nutarė nepaliuosuoti vai
kus, bet Įvesti per tą laiką vaikų aik
šteles darbo programa. Vaikai liksią 
taip pat patenkinti, nes turėsią malo
numo dirbti tas kas jiems labai patin
ka. Kadangi atostogų laikas reikalauja 
kuo daugiausiai oro, o mes neturime 
jokios aikštės — tai stengsimės daryti 
ekskursijėles į aplinkinias gražias vie
tas, kaip tai miškeliai, kalneliai, upeliai, 
muziejai ir t. t. Čia busią proga vai
kams plačiau susipažinti su gamta ir 
jos veiksmais.

Taip pat yra vaikų, kurie lanky
dami brazilų mokyklas visiškai užmir
šta savo gimtąją kalbą, tat kviečiame 
ir juos kartu su mumis praleisti laiką, 
o taip pat šio to naujo pasimokyti.

Prie šio pranešame, vaikams, ku
rie nori prieiti išpažinties ir komunijos 
šiais metais kad katechizacija šioje mo
kykloje prasideda antradieni 2 d. bir
želio 11 vai. Tat prašome kuo skaitlin
giausiai apsilankyti.

Tėvai.

Dk’AA’ESl AI.X1S.

Šiuo pranešame knygų mylėtojams 
kad „D-ro V: K.“ liet, mokyklos papil
dymui esamo knygyno gavo iš Liet' 
Konsulato apie 100 naujų knygų. No- 
rietiems skaityti, prašoma užsirašyti 
mokykloje antradieniais nuo 7 iki 9 
vai. vakaro, ir sekmadioniais nuo 3-5v.

SUSIRINKIMAI.
Gegužės mėn. 31 d. 3 vai. po pie 

tų „Lietuvis Brazilijoj“ redakcijos bute 
šaukiama Lietuvių Savyglobos S-gos 
skyrių atstovų konferencija.

DIENOTVARKĖ
1) Mandatų patikrinimas.
2) Prezidiumo rinkimai.
3) Protokolo skaitymas.
4) Centro V-bos pranešimas.
5) Skyrių atstovų pranešimai.
6) Centro V-bos rinkimai.
7) Vidaus statuto paruošimas.
8) Sumanymai.

Visi skyriai iki minėtos dienos 
drivalo sušaukti susirinkimus ir išrin
kti Į konferenciją atstovus, nuo dešim
ties narių po vieną atstovą.

Centro Valdyba.

S. P. L. K. BENDRUOMENĖ
Pranešu lietuvių katalikų žiniai, 

jog nuo 1 dienos birželio prasidės vaikų 
katikizacija ir tęsis visą mėnesį. Pir
madieniais nuo 11 vai. rytą iki 4 vai. 
po piet, Villoj Belloj, rua das Mimozas 
p. Misiaus bute nr. 3.

Antradieniais nuo 11 vai. rytą 
iki 4 vai. po piet, Mokos mokykloje, 
rua da Mooca nr. 632.

Trečiadieniais nuo 11 vai. iki 4 
vai. popiet, Bom Retire, rua Jaragua 
nr. 276 p. Paunksnio bute.

Ketvirtadieniais nuo 12 vai. iki 5 
vai. popiet, Anastasijos mokykloje, rua 
Bartholomeu Paes nr. 6.

Penktadieniais nuo 10 vai. rytą 
iki 4 va), popiet, S. Antonio do Pary 
bažnyčioje. Malonėkite Brangūs Tėve
liai, tuo reikalu susirūpinti ir kur pa
togiau ir arčiau, leisti savo vaikelius. 
Tą vieną dieną j savaitę galite savo 
vaikus atimti iš brazilų mokyklų. Ruo
šimas vaikų prie sakramentų ir butas, 
j.ur vaikai susirinks, nieko nekainuos, 
jei atsiras norinčių, tai minėtose vie
tose galima bus ir lenkiškai katekizuoti.

1 IV Kí^í AI.VIS.

Šiuo skelbiu giminių žiniai, kad aš 
Justinas Juzėnas, 22 d. gegužės įteikiau 
kun. B. Sugintui liet parapijos klebo
nui 80 milr. ant 6 mišių už sielą Sil
vestro Puslio. Vienos mišios atlaikytos 
29 geg. 8 vai. ryt. antros — 30 geg. 7 
vai. ir trečios 31 geg. 11 vai. j pamal 
das malonėkite atsilankyti ir giminės.

J. Juzėnas.
Pua da Miranda Azevedo (Villa 52) 
(klausti pas N. Alaunę).

REDAKCIJOS IR ADMINI
STRACIJOS ATSAKYMAI.

P. J. M a č i u 1 a i č i u i Adresą 
ištaisėme ir laikraštį siusime. Kaip 
Tamsta sakote siautėta 1 milr., bet mes 
negavome. Juk nekartą buvo rašyta 
laikrašty, kad pinigus siųsti įvertintu, 
arba nors apdraustu laišku, jei nedide
lė suma. Paprastuose laiškuose visad 
žūva.

P. J. Beleckui. Adresą pa
keitėme, laikraštį siusime.

P. J. S i m a n a v i č i u i . Pini
gai gauti ir įteikti.

P. J. Sprindžiui. Adresą pa
keitėme.

P. 1. P u 1 u i k i u i . Laiško su 
pinigais negavome. Jei siuntėte pa
prastame laiške, galėjo žūti, jei apdrau
stu — gal dar ateis? Ateity niekad 
nesiųskite pinigų paprastame laiške.

S. Štrimaitis.
* **

Ant marių, ant uolų, ištempsiu karklus 
Ir tave ten pasodinsiu.
Gyvenimas šios žemės begalo kartus, 
Visviena, kokį žiedą nuskinsi...

Prie tavo kojų aš dainą dainuosiu, 
Surinktą iš meilės žiedų, 
Supintą geismų vainiką apjuosiu 
Ant tavo aistringų krūtų

Ir užgausiu jautrią stygą širdyje — 
Žieduotą laimę garsai mums neš. 
Aistringa ugnis verda tavyje, 
Aš joje uždegsiu alkio kankles...

Ant marių, ant uolų išblyško mėnulis.
Tavo akyse liepsna palkšva.
Mūsų laimė buvo tik nulis — 
Dabar sielas drasko kančia.

^1HMMHHIM«■MMIHaM -;i-!i:il'UI’ll«l|lllll!^ 

| D-R ANTONIO RUFEOLO | 

| Teismo pripažintas vertėjas. |

1 Daro pasų vertimus asmens liu- g 
| dymo gavimui, išrūpina kadernetas J 
B iš Darbo Dapartamento. Daro na- g 
■ turalizacijos popiet as.
f Raštinė: Rua S. Bento 58 sobra- = 

do, 2 aukšt. 5 salė. į
^IIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIililllHlllllllsllllllilllllillllilllHIIIIIIIHIIKÍlIlllllh!^

^^iiiiiiiiiuiiiiiiHiitnadiiiiiiihiiir^diiKiiiiniiJ^nmniii niiiiiiniiigg

Į S. Meitin. j
§ (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio g 

universiteto.) 1
S Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- g 
1 vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar. § 
f RUA BARÃO ITAPETININGA | 
= 37-a salas 8-9. Tel. 4-0715. =
s-a 
b£dlllllllllllil|IIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIWIIl5llllllllllllllilllHIIIIIII!IIUIIIIIIIIHlllllU

Muzikos ir dramos S«ga
„marmonia“

Rua Jose Paulino, 112. (Bom Retiro) kas šeštadienis ir sekmadienis ren- 
gin šokių vakarus. Prašomi atsilankyti visi lietuviai. Ten pat galima jsirašy. 
ti nariais.

Pakvietimus gauti: Rusų vaistinė Av. Paes de Barros 11. (Mokoj) 
J. Maldovani, Rua da Mooca 412 Rua José Paulino 112 (raštinėj) Rua Trini- 
dade 14 (Lapa) pas J. Maldovani. Rua Visconde de Parnahyba 169, butas 3, 

Salė nomuojama vakarams bei šokiams.
Valdyba.

g Dr. B. K. ’Shipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) g

Persikėle Į Avenida São João, 185-a app. 8.
Ligonius priima: nro 6% iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. f. E 

fed Sekmadieniais nuo 11 iki l vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ii-įj 
Sjj gų analizė nuo 8 vai. ryto iki 8 v. vak.

SAVIEMS PACIENTAMS ANALIZĖ NEMOKAMA. 3

Rusiška Pirtis. BRAZILIJOS NAUJIENAS.
Persikėlė iš rua Bresser 307, 

į rua Tenente Penna 29. (Bom 
Retiro)

yra vonios, numeriai ir bendra 
Veikia nuo 1 d. geg. ir tik po 2 mlr. 

NAUJAI PATOBULINTA!
ŠIOKIADIENIAIS atidara nuo 10 vai. 

ryto iki 10 vai. vakaro.
ŠVENTADIENIAIS nuo 8 vai. ryto iki 

2 vai. po pietų.

LABORATORIJA

Laivų kompanijų konfe- 
re n c i j a

Rio. Inžinerijos klube gegužes 
27 dieną, prasidėjo visų Brazilijos la
vų kompanijų konferencija. Konferen
cijoj darąs pranešimus Adolpho di 
Souza Pitanga. Esą pakviesti diplomati
nio korpuso nariai ir Respublikos Pre
zidentas. Konferencijoj norima aptirti 
konkurencijos klausimą ir visoms kom
panijoms susitarti.

Dar apie darbus.
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šla
pumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN, 
rua Conselheiro Chrispiniano, 74, 2 auk
štas, 28 apart. (Priešais teatrą Municipal) 

Tel. 4-0218

DAKTARAS A. M. KANDIA

S. Paulo. Daugelis kreipiasi t» 
stoginiai ar laiškais ii provincija 
klausdami ar nėra dar S. Pauly darią 
Čia, reikia pasakyti, kad apie darbia 
S. Pauly, šiuo laiku netenka nė galvo
ti, nes krizis nie klek nemažėja —du 
net didėja, nes nekuriu produktų hi
nos pakito per pus, ar net dviguboj 
padidėjo. O darbai — priešingai: kas
dien mažėja.

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų 
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9 iki 11 v. ir nuo 
5 iki 7 v. Antradieniais, ketvirtadie- 

įniais ir šeštadieniais nuo 9 iki 11 ir 
r nuo 2 iki 5 vai. vak.

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Conselheiro Chrispiniano, 74, 2 
aukštas, app. 28. (Priešais teatrą Muni
cipal) Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai, 

j
, tZaagBKO 11'1. UI «B,LJ TIMIIIMtimMtSg

, Bud - d

| Andrea Do. I 
I ADVOKATAS | 

ir prisiekęs vertėjas.
Illi ‘ I§ Rua Direita 6, aukštas 3, salė if 
| 12 ir 12-a. Tel. 2-3116.
į Kontora atdara nuo 8 vai. ryto B 
1 iki 7 vai. vakaro. į
= Parsiduoda sklypai Villoj Armanda 
g ir kitur. Taipat parsiduoda pasta- g 

tyti namai išsimokėjimui.
Hiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiiiiiiisimíhiiii

'LIETUVIS BRAZILIJOJ”
- IŠEIVIO DRAUGAS.

PAPRASTU , IR ŠVENTU PA
VEIKSLU DIRBĖJAS, reikalauja dar
bininkų rinkimui ir pristatymui paveik
slų provincijon, taipat reikalingi agen
tai ir komisijonierai.
Praça Patriarcha 6, aukšt. 7 salė 78 

Klausti nuo 2-6 vai. vak.

Naujas karas E or opoj?

S. Pauto. Nekurie S. Paulo Iii- 
kraičiai, įdėjo trumpų žinučių, kai 
Europoj, greitu laiku kilsiąs karas? 
Kiek tos žinutės tikros — nežinia? &i 
esant įtemptai Europos padėčiai, kari: 
yra visiškai galimas, nors ir kalbas 
apie nusiginklavimą. Dalykų stovį- 
parodys ateitis.

Brazilijos ryžių derliui

Rio. Agrikultūros departameott 
pranešimu, šių motų ryžių derlius M- 
siąs iki 4.000.000 maišų. DepartameM 
manymu, ryžius būsią galima netik 
Amerikos valstybėms parduoti, bet oe- 
mažą jų kiekį, būsią galima išsiųsti! 
Europą. Nes Europoj, kaip Vokietija 
taip ir Anglija manančios šiais metia 
paimti iš Brazilijos geroką skaičių r* 
žiu maišų.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

H. Balsevičius, K. Bagdonai, V- 
Basis, J. Banys, P. Diržys, D. Danile
vičiūtė, J. Daugirdas, B. Dunčė, A. D* 
kavinius, P. Grimailof, B. Gaidamavi
čius, R. Jakaitis, J. Jurkšis, J. Kalitr 
tas, A. Krivickas, A. Kvieska, J. Kiš 
kis O. Kemeklienė, V. Kavolis, K. Lai
čius, A. Nagrockis, P. Paunksnis, I- 
Sejonas, D. Sakalauskas, S. Tervydh 
V. Matulanis, M. Vilutis, J. Zik&s. P- 
Žaranka.
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